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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo ověření metod pro měření šelestí v kolenním kloubu,

nalezení matematického popisu chování hyalinní chrupavky a určení mezních hodnot

deformace, při kterých se chrupavka poruší. Nejdříve proběhl výzkum zaměřený

na šelestění v kolenním kloubu. Bylo vyzkoušeno několik měřících metod a několik

různých poloh snímačů. Toto měření proběhlo za pomoci akcelerometrů. Byla nalezena

jedna metoda, která se bude v budoucnu vylepšovat a také byly navrženy nové postupy

pro budoucí práci. Poté proběhl výzkum zaměřený na popis chování kloubní chrupavky při

zátěži, která odpovídá skutečnému namáhání v organismu. Výsledné hodnoty byly

převedeny do grafické podoby a následně aproximovány metodou nejmenších čtverců.

Tímto způsobem byl nalezen matematický model popisující chování kloubní chrupavky

v organismu. Nakonec byly naměřeny mezní hodnoty deformace a napětí, ve kterých dojde

k poškození chrupavky. Bylo provedeno porovnání vlastností mezi chrupavkou

z vepřového kolene, vepřové kyčle a lidské kyčle a zároveň mezi vzorky uchovanými ve

fyziologickém roztoku a vzorky konzervovanými ve formolu.

Abstract

The main objective of this study is to prove rustle in knee joints measuring method, finding

mathematical characterization of a hyaline cartilage behaviour and define limit

deformation when the cartilage will be damaged. The very first step was the familiarization

with rustle measuring. There were tried several measuring methods and some different

locations of measuring sensors. The sensors used for this measuring were accelerometers.

There was found one method which will be improved in a future research and there were

also suggest new procedures for this research. Next step was to get familiar with study

survey to mechanical properties of joint cartilage by loading which correspond to real

loading in organism. Results were transformed, painted to a graph and approximated by

least squares method. Mathematical characterization of joint cartilage behaviour in

organism was found this way. At least there were define limit deformations and stresses

when the cartilage will be damaged. Results of pig knee, pig hip and humman hip

properties were compared. There were compared also results of samples kept in

phyziological solution (brine) and samples kept in formol (formalin).
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1. Úvod

Předložená bakalářská práce je úvodem do problematiky experimentálního modelování

a měření mechanických vlastností intaktní kloubní chrupavky. Práce se skládá ze dvou

základních částí, anatomického popisu chrupavky a vlastního experimentálního

modelování. Těžištěm práce je druhá část, která je ještě rozdělena do dvou úrovní,

a to na experimentální měření šelestí v lidském kolenním kloubu a měření mechanických

vlastností vybraných typů chrupavky.

V rámci úvodu do problematiky se první část této práce zabývá anatomií

chrupavky, jejími druhy, vlastnostmi a degenerativními změnami, ke kterým je vztahován

zbytek této práce. Je zde popsáno, z čeho se chrupavka skládá a jaké má vlastnosti. Dále

jsou zde popsány mechanické vlastnosti chrupavky.

V rámci experimentálního měření šelestí v lidském kolenním kloubu byla snaha

najít relevantní závislosti mezi naměřeným šelestem kloubu a jeho stupněm poškození.

Původním cílem experimentu bylo ukázat závislosti mezi šelestem a stupněm artrózy

v kolenním kloubu, resp. na základě experimentálně naměřeného šelestu stanovit stupeň

poškození kloubu. Nicméně kvůli nedostatku času a vhodných probandů s prokazatelnou

artrózou, byl cíl bakalářské práce modifikován na zjištění, zda lze rozlišit zdravý kloub od

kloubu nemocného. Pokud se podaří prokázat rozdíl mezi zdravým a nemocným kloubem,

tak na tuto práci naváže výzkum, který se bude zabývat artrotickými pacienty a stupněm

poškození jejich kloubů. Tato samotná práce uvádí pouze možné základní metody měření

šelestí v kolenním kloubu a zjišťování mechanických vlastností hyalinní chrupavky.

Připomeňme, že artróza je degenerativní změna kloubu způsobená osifikací

chrupavky a jejím úbytkem. Podle rozsahu úbytku chrupavky rozlišujeme čtyři stupně

artrózy. V dnešní době se stupeň artrózy dá určit například z rentgenového snímku nebo při

artroskopii. První dva stupně jsou méně bolestivé. Třetí a čtvrtý stupeň artrózy se obvykle

řeší radikálně aplikací endoprotézy, resp. umělého kloubu.

V oblasti experimentálního měření mechanických vlastností chrupavky

je bakalářská práce zaměřena na chování chrupavky při opakovaném zatížení napodobující

skutečné reálné zatěžování chrupavky v organismu. Dále je tato část zaměřena na

zjišťování mezní deformace a napjatosti před porušením chrupavky. V této práci bylo

analyzováno několik vepřových vzorků, a to jak z kolenního, tak i z kyčelního kloubu

a dále několik vzorků lidské kyčle. Všechny vzorky chrupavky byly extrahovány z in vitro

intaktních kloubů s tím, že vepřové vzorky byly dodány ve fyziologickém roztoku, kdežto

lidské vzorky byly konzervované ve formolu. Z tohoto hlediska byl porovnáván nejen

rozdíl mezi lidskými a vepřovými vzorky, ale také rozdíl mezi "čerstvými"

a konzervovanými vzorky.

Tuto bakalářskou práci je nutno chápat spíše jako zkušební projekt a skutečný úvod

do problematiky experimentálního modelování chrupavky. Cílem práce je především

osvojit si základní metody experimentálního měření šelestí v kloubu a experimentálního

měření základních mechanických vlastností chrupavek. Práce je ilustrována mimo jiné za

pomoci obrázků z následujících monografií a knížek: [6], [7], [9], [10].

Do budoucna se samozřejmě musí experimentálně měřit a vyhodnotit podstatně

více lidských vzorků chrupavky s různými stupni artrózy.
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2. Anatomie chrupavky

2.1. Chrupavka a její stavba

Chrupavka je tuhá pojivová tkáň tvořená mezibuněčnou hmotou, jejímiž základními

stavebními složkami jsou buňky, tzv. chondrocyty, a kolagenní vlákna, která tyto buňky

obklopují. Celá chrupavka je pak pokryta tenkou vazivovou vrstvou, tzv. perichondriem,

které nahrazuje cévní zásobení a plní vyživovací funkci chrupavky [2].

Perichondrium je složeno z tuhého kolagenního vaziva a elastických vláken a dále

obsahuje velké množství krevních a lymfatických cév a také nervů. Jeho (základní) funkcí

je zásobování chrupavky novými buňkami (chondrocyty) a výživa těchto buněk. Přechod

perichondria v chrupavku je plynulý, v důsledku čehož je perichondrium od chrupavky jen

těžko oddělitelné. Zvláštní skupinu mezi chrupavkami tvoří chrupavky kloubní, které

perichondrium neobsahují.

Mezibuněčná hmota, tzv. matrix, je amorfního původu a kromě vysokého podílu

vody obsahuje také proteoglykany, glykoproteiny, kolageny a kyselinu hyaluronovou.

Zatímco mezibuněčná hmota tvoří až 90 % celkové hmotnosti chrupavky, zbylých 10 %

její hmotnosti je tvořeno chodrocyty [9].

Chondrocyty jsou jednojaderné buňky, jejichž tvar závisí převážně na umístění

v chrupavce. Zatímco v blízkosti perichondria se nacházejí chondrocyty vřetenovitého

tvaru, se zvyšující se vzdáleností je jejich tvar spíše kulovitý. Chondrocyty se v době

vývoje derivují z jedné mezenchynové buňky. V tomto období zůstávají pohromadě a tvoří

tzv. izogenetické skupiny složené ze dvou až osmi buněk. Tyto skupiny bývají kulovitého

tvaru a mají společné pouzdro. Syntéza a stabilita vnitřního prostředí mezibuněčné hmoty

je zprostředkována chondrocyty.

Nejvýznamnější součástí chondrocytů je bazofilní cytoplazma, která je tvořena

organelami, lipidovými kapkami a granulami glykogenu. Chondrocyty jsou vyživovány

difúzí látek mezibuněčné hmoty a jejich metabolismus je kvůli nepřítomnosti cév

anaerobní.

Kolagenní vlákna mají bílou barvu, pro kterou bývají nazývána "bílá vlákna"

(obr. 2.1.1). Tato vlákna, jak již název napovídá, obsahují protein kolagen. Jsou uložena

v hydratovaném gelu, který je tvořen převážně glykoproteinem a proteoglany. Kolagenní

vlákna jsou různě dlouhá a jejich šířka se pohybuje mezi 1 a ][ 20 m . V tkáních mají

rovný nebo vlnitý průběh a mohou vytvářet buď řídké sítě, nebo husté svazky. Vlákna jako


[…]


dodány ve fyziologickém roztoku. Lidská kyčel byla dodána ve formolu, což způsobilo,

že její vzorky byly velice tuhé, a naměřené hodnoty se od hodnot naměřených u kyčle

vepřové liší. Mezní deformace porušení konzervovaných lidských vzorků se nachází

v okolí % 55 až % 50 , ale mezní napětí se pohybuje mezi [Pa] 4570 2 až 6540 1 .

Pro konzervované vzorky je interval mezní deformace i napětí menší než pro vzorky

naložené ve fyziologickém roztoku. To je pravděpodobně způsobeno tím, že konzervace

způsobí úbytek elasticity a chrupavka ztrácí schopnost přizpůsobit se zátěži přesto že je

ponořená ve fyziologickém roztoku. Je tedy lepší provádět měření na nekonzervovaných

vzorcích a to co nejdříve po jejich preparaci. Různorodost mezního napětí (obr. 3.2.3.2)
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může být dána tím, v jakém kvadrantu se vzorek nacházel. Toto označení bylo dodáno

pouze u lidských vzorků. Pro ověření této hypotézy je třeba naměřit více řádně označených

vzorků. Také by zde mohlo hrát velkou roli, v jakém stavu byl vzorek odebrán a jakým

stupněm artrózy byl postižen. Pro přesnou identifikaci mechanických vlastností

a následného odvození vhodného konstitutivního vztahu chrupavky by bylo zapotřebí

naměřit větší množství vzorků a provést statistické vyhodnocení získaných dat.

Aproximací průměrných hodnot kubickou funkcí ve tvaru 23 bxaxy  byly

získány koeficienty a a b . Tyto koeficienty jsou uvedeny v tabulce 1.

Tabulka 3.2.5.1 Hodnoty materiálového modelu

Typ vzorku Koeficient a Koeficient b

Vepřové koleno (PK)
310 0098.1  310 6380.0 

Vepřová kyčel (PH)
210 5834.8  210 4065.0 

Lidská kyčel (HH)
310 1859.2  310 8789.5 
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4. Závěr

V této práci byla popsána anatomie, degenerativní změny a mechanické vlastnosti

chrupavky. V první řadě byla zkoumána metodika měření šelestí v kolenním kloubu, která

se zdá být v jistém směru účinná. Podařilo se najít způsob, jakým lze zachytit šelestění.

Ze všech vyzkoušených metod měření se jako použitelná ukázala jen jedna. Tato metoda

by měla být podrobněji zkoumána v další práci. V dalším výzkumu by bylo dobré hledat

ještě jiné alternativy. Naměřit a statisticky vyhodnotit více probandů s prokazatelnou

artrózou, ale i s jinými onemocněními. Také by se mělo měřit pomocí tříosého

akcelerometru místo jednoosého. Dále by se do budoucna měl změnit program pro

vyhodnocování naměřených dat. V této práci byla data vyhodnocována v programu Excel.

V budoucnu by to mohl být např. Matlab nebo C++.

Při měření mechanických vlastností chrupavky byly měřeny vzorky odebrané

z vepřového kolene, vepřové kyčle a lidské kyčle. Vepřové vzorky byly uchovávány

ve fyziologickém roztoku, kdežto vzorky z lidské kyčle byly konzervovány ve formolu.

Většina vzorků byla cyklicky zatěžována, některé vzorky byly při tomto zatěžování

poškozeny a tudíž nemohly být použity pro měření mezní deformace. Všechna získaná

data z cyklického zatěžování a měření mezních deformací byla vyhodnocena a byly

získány hodnoty mezních deformací a napětí. Dále byla data z cyklického zatěžování

analyzována a byl nalezen materiálový model ve tvaru 23 bxaxy  . Data byla

zpracována v programu Matlab. Při porovnání výsledků bylo zjištěno, že vzorky

uchovávané ve formolu (lidské) mají jiné mechanické vlastnosti než vzorky uchovávané

ve fyziologickém roztoku (vepřové). Protože vepřové vzorky byly uchovávány jinak než

ty lidské, nelze v této době s určitostí říci, že rozdílnost mechanických vlastností

je způsobena konzervací lidských vzorků. Pro ověření této teorie je zapotřebí provést další

měření na lidské chrupavce uchovávané ve fyziologickém roztoku.

V obou částech byla ověřena metodika měření a způsob vyhodnocování získaných

dat. Pro ověření výsledků by bylo zapotřebí provést více měření a provést statistickou

analýzu výsledků. Tento výzkum by měl pokračovat a rozvíjet se, protože by mohl mít

velmi dobré uplatnění v oblasti medicíny. Měření šelestí by se dalo rozšířit i na jiné klouby

jako např. na kyčelní, ramenní kloub nebo na klouby mezi články prstů. Pokud by se

podařilo nalézt vhodnou metodu měření, dal by se určit stupeň artrózy v kloubu. Měřením

mechanických vlastností by se dalo odhadnout, jakou zátěž by poškozený kloub měl

vydržet. Tento výzkum by se dal také rozšířit například zkoumáním, za jak dlouho by bylo

nutné aplikovat endoprotézu při určitém stupni artrózy a zatěžování chrupavky v daném

kloubu.
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Příloha 1

Protokol

Krok Úkol Ok

1
Kalibrace nuly měřícího zařízení pro buňku
200N

2 Fýzák do mysky

3 Foto BF

4 Průměr a tloušťka

5 1

6 2

7 3

8 4

9 5

10 6

11 Skokové zatížení

12 5%

13 10%

14 15%

15 20%

16 25%

17 30%

18 35%

19 40%

20 45%

21 50%

22 Relaxace 10 min

23 Foto MD

24 Výměna buňky

25 Kalibrace

26 Tloušťka

27 1

28 2

29 3

30 4

31 5

32 6

33 Deformace

34 75%

35 Foto AF

36 Označení krabičky do formolu