Ing. Libor Lobovský, Ph.D.
NTIS – Nové technologie pro informační společnost
Fakulta aplikovaných věd
Západočeská univerzita v Plzni
Univerzitní 22
30614 Plzeň

Oponentský posudek bakalářské práce Mikaely Anna-Grety Aframové

nazvané

Experimentální modelování kloubů

Tato bakalářská práce se zabývá experimentálním vyšetřováním vlastností kloubních spojení dolních končetin, přičemž se snaží uchopit danou problematiku ve dvou odlišných rovinách. Nejprve se studentka zabývá možnostmi experimentální analýzy šelestění kolenního kloubu, která by mohla být používána k neinvazivní detekci stupně patologických změn a poškození tkání kloubu v klinické praxi. Poté se zabývá studiem mechanických vlastností kloubní chrupavky, konkrétně odezvou chrupavčité tkáně na zatížení v tlaku.

Daná problematika je přehledně zpracována na cca 40 stranách tiskopisu, přičemž obsahuje bohatou obrazovou dokumentaci. V úvodu jsou jasně stanovené cíle a motivace této práce. Globálně lze tuto práci rozdělit do tří základních částí:

- (A1) teoretický úvod do anatomie a fyziologie chrupavky, jejích mechanických vlastností a popis degenerativních změn chrupavčité tkáně
- (A2) popis experimentálního měření šelestění kolenního kloubu a diskuzi o použitelnosti aplikovaných metod a naměřených dat
- (A3) popis experimentálního vyšetřování mechanických vlastností tkáně kloubní chrupavky, analýzu naměřených dat a návržení jednoduchého matematického modelu popisujícího odezvu chrupavčité tkáně na namáhání v tlaku

Poznámky k těmto částem vypracování bakalářské práce:

- ad (A1) V některých částech se autorka dopouští nepřesností, např. začátek kapitoly 2.1 "Chrupavka je tuhá pojivová tkáň tvořená mezibuněčnou hmotou, jejímiž základními stavebními složkami jsou buňky, tzv. chondrocyty, a kolagenní vlákna..." nebo kapitoly 2.2 "Pevnost chrupavky vůči tahu a tlaku je dána počtem tzv. chondronů. Chondrony jsou obklopeny svalovými vlákny..." jsou silně zavádějící. U některých odborných pojmů chybí jejich popis, např. "deskvamace", "ulcerace". Popis mechanických vlastností chrupavčité tkáně je přinejmenším neuspořádaný, chybí bližší rozbor viskoelastických vlastností této tkáně. Popis tečení (creepu) tkáně chrupavky je zmatečný a je podpořen grafickým znázorněním relaxace této tkáně (obr. 2.3.2.3.). Vzhledem k obsahu části (A3) by bylo vhodné v této části detailně nastínit relaxaci tkáně chrupavky, podpořenou obrázkem 2.3.2.3.
- ad (A2) V této části chybí bližší popis významu naměřených dat, z pohledu naměřených hodnot a tvaru naměřených křivek. Zároveň chybí bližší informace o testovaných subjektech (věk, pohlaví, váha, fyzická kondice apod.), např. obr. 3.1.2.13. U výsledků v obr. 3.1.2.1 až 3.1.2.8, co je zdravé a co je nemocné koleno?
- ad (A3) V této části jsou prezentovány vzorky chrupavčité tkáně z kolenního a kyčelního kloubu

prasete a lidského kyčelního kloubu. Nicméně lidské vzorky byly fixovány ve formolu, zatímco prasečí vzorky byly dodány ve fyziologickém roztoku, nelze tedy přímo srovnat prasečí vs. lidskou tkáň, či kvantifikovat vliv fixace ve formolu na poddajnost konkrétní tkáň. Nicméně vzhledem k rozsahu této práce jsou prezentované výsledky dostatečné.

V závěru jsou přehledně shrnuty dosažené výsledky a nastíněny možnosti dalšího výzkumu.

Cíle stanovené v zadání této bakalářské práce, tj. aplikace experimentálních metod k vyšetřování vlastností kolenního a kyčelního kloubu, analýza naměřených dat a stanovení možností dalšího experimentálního výzkumu v dané oblasti, byly splněny.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- 1) Prosím autorku o popis relaxace viskoelastického materiálu (chrupavky) ad (A1).
- 2) Prosím autorku o doplnění základních informací o testovaných subjektech ad (A2).
- 3) Prosím autorku o bližší popis naměřených dat ad (A2), tj. velmi stručný nástin významu tvaru zobrazených křivek např. v grafech 3.1.2.1, 3.1.2.3.
- 4) Prosím autorku o bližší popis stanovení počáteční polohy hlavice při měření ad (A3) a vysvětlení tvrzení "Při nenulové síle byla hlavice na vzorku a bylo započato měření."

Závěr:

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navzdory některým nedostatkům ji vzhledem k širokému záběru prezentovaných témat a analyzovaných experimentálních dat hodnotím známkou "velmi dobře".

V Galway dne 24. srpna 2013

Ing. Libor Lobovský, Ph.D.